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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Pobytová odlehčovací služba

pro seniory s projevy demence - jak mohou pečující osoby nahlížet

na účel služby si klade za cíl popsat, jakými různými způsoby mohou

rodinní pečující vnímat účel poskytování pobytové odlehčovací služby

pro seniory s projevy demence a jaké situace vedou pečující k tomu,

že na službu nahlížejí právě z tohoto úhlu pohledu. V práci se věnuji

jednak odlehčovací službě jako jedné ze spektra služeb sociální péče,

ale také péči o seniora s projevy demence, specifikům této péče

a nárokům na pečující osoby. Značný prostor je věnován ilustrativním

příběhům z praxe, na kterých jsou demonstrovány některé možné

varianty nahlížení na využívání pobytové odlehčovací služby

a vysvětlení toho, co může být příčinou nestandardního vnímání smyslu

služby.
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Summary

This bachelor thesis named The residential respite care for elderly

people with dementia – the caregivers` ways of seeing the purpose

of service aims to describe various ways of perceiving the purpose

of residential respite care for elderly people with dementia and reasons

leading to different points of view of the caregivers. This thesis describes

the respite care as one of the social care service, the caring for senior

with dementia, the specifics of this care and the requirements

for caregivers. Considerable part of the thesis is dedicated to the practical

examples which demonstrate possible ways of seeing residential respite

care and explanation of the cause of unusual perception of purpose of the

service.
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Úvod

Cílem této práce nazvané Pobytová odlehčovací služba pro seniory

s projevy demence – jak mohou pečující osoby nahlížet na účel služby

je popsat, jakými různými způsoby mohou rodinní pečující vnímat účel

poskytování pobytové odlehčovací služby pro seniory s projevy demence

a jaké situace vedou pečující k tomu, že na službu nahlížejí právě z tohoto

úhlu pohledu.

Toto téma jsem si pro svou práci zvolila z toho důvodu, že jsem sama

pracovala na pozici sociální pracovnice v pobytové odlehčovací službě

pro seniory s projevy demence. V rámci svého působení zde, jsem se často

setkávala s různými situacemi, ve kterých se rodiny nacházely. Všechny

tyto rodiny chtěly využít pobyt v odlehčovací službě pro svého blízkého,

avšak jejich motivy byly různé. Po nějaké době jsem přišla na to, že existují

různé skupiny rodin, nebo možná lépe, různé skupiny motivů pro to, chtít

odlehčovací službu využít. Důvody, které rodiny někdy takřka nutily

k tomu, vnímat smysl odlehčovací služby poněkud nestandardně, pramenily

jednak ze samotné rodiny, ale také z nastavení systému služeb a spolupráce

s jinými odvětvími. Toto nastavení mnohdy stavělo rodiny do patových

situací, které se snažily vyřešit právě pomocí odlehčovací služby.

V první části své práce se budu zabývat především teoretickým

popisem odlehčovací služby jako jedné ze spektra služeb sociální péče,

tak jak ji definuje zákon o sociálních službách. Dále se zaměřím na cílovou

skupinu seniorů s projevy demence a specifika péče o ně. Tedy na to,

jak rozmanitým onemocněním demence je a jaké nároky jsou proto kladeny

na domácí rodinné pečující. V neposlední řadě uvedu podobu odlehčovací

služby poskytované právě této cílové skupině.
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V druhé části se budu opírat zejména o ilustrativní příběhy

z mé praxe. Na šesti příbězích rodin, které využily pro svého blízkého

pobyt v odlehčovací službě, se pokusím demonstrovat jednotlivé

perspektivy nahlížení na službu a také se pokusím najít možné příčiny

těchto náhledů.
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1 Odlehčovací služba jako jedna ze sociálních

služeb

Odlehčovací služba - jak již sám název napovídá, služba má sloužit

pro odlehčení. Komu a jak má tedy odlehčit? Je mnoho osob, které pečují

o své blízké, ať už o děti, rodiče či jiné rodinné příslušníky, kteří se ocitli

v situaci, že se bez pomoci druhých o sebe již postarat nemohou.

Být takovýmto pečujícím na plný úvazek je nesmírně těžké a vyčerpávající.

A právě proto jsou zde odlehčovací služby, které nabízejí pečujícím

možnost si na krátkou chvíli od pečování odpočinout.

Určitou formu odlehčovací služby (angl. Respite Care) známe

v českém prostředí již od 90. let 20. století. V této době byly takzvané

služby úlevové či respitní péče poskytovány jen několika neziskovými

organizacemi. Dnes bychom řekli, že byla tato služba poskytována ve dvou

formách, a to terénní a ambulantní. První z možností byla ta, že asistent

docházel do domácnosti klienta, kde se po určitou dobu o klienta staral,

zatímco pečující si mohl zařídit své osobní záležitosti. Druhou možností

pak byla návštěva tzv. respitního centra, kde mohl klient strávit část dne.1

Odlehčovací službu v její nynější podobě pak známe

až od zlomového roku 2006, kdy došlo k velké transformaci na poli

sociálních služeb, a to vydáním zákona č. 108/,2006 Sb., o sociálních

službách a jeho aplikací v praxi. 2

1 MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha:
Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-310-9. S 91

2 MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Ref. 1,
S 43
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1.1 Legislativní zakotvení

Jak jsem již naznačila, vznik nynější podoby této služby je zakotven

ve zlomovém zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Ten řadí

odlehčovací služby mezi služby sociální péče, které mimo jiné

„napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost,

s cílem podpořit život v jejich přirozeném sociálním prostředí a umožnit jim

v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života společnosti“. 3 Toho lze

docílit také tím, že budeme podporovat to, aby člověk mohl co nejdéle

zůstat ve svém přirozeném prostředí a nemusel využívat dlouhodobé

pobytové služby.

Odlehčovací služby jsou tedy v zákoně o sociálních

službách § 44 vymezeny jako služby, které jsou „poskytovány osobám,

které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění

nebo zdravotního postižení, o které je jinak pečováno v jejich přirozeném

sociálním prostředí a jejichž cílem je umožnit pečující fyzické osobě

nezbytný odpočinek.“4

Služby jsou poskytovány ve všech třech formách, tedy terénní,

ambulantní i pobytové. Pro účely této práce se ovšem budu zabývat pouze

formou pobytovou.

Zákon dále definuje základní činnosti, které služba poskytuje. Těmito

činnostmi jsou: 5

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,

3 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostupné z:
https://www.mpsv.cz/files/clanky/31234/Zakon_o_socialnich_sluzbach-
stav_k_1._10._2017.pdf § 38

4 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [online]. [cit. 2018-03-22]. Ref.3, § 44, odst. 1
5 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [online]. [cit. 2018-03-22]. Ref.3, § 44, odst. 2
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b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní

hygienu,

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

d) poskytnutí ubytování v případě pobytové služby,

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

f) sociálně terapeutické činnosti,

g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání

osobních záležitostí,

h) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.

Dalším legislativním dokumentem, ve kterém najdeme úpravu

odlehčovacích služeb je vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení zákona o sociálních službách. Vyhláška ovšem pouze

specifikuje v § 10 rozsah úkonů základních činností poskytovaných

v jednotlivých formách služby a dále také uvádí maximální výše úhrady,

které lze klientům za její využívání účtovat. 6

Jak si lze povšimnout, žádný z legislativních dokumentů neuvádí

například nic o maximální možné době poskytování pobytové služby

či další specifikace poskytování služby. Úpravu těchto specifik

tedy ponechává výlučně na poskytovateli konkrétní sociální služby.

6 Vyhláška č. 505/2006 Sb. ze dne 15. listopadu 2006, kterou se provádejí některá ustanovení
zákona o sociálních službách [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostupné z:

[…]


v potaz lidský element. Ano, mnoho pečujících rodin se ocitá v nepříznivé

situaci bez vlastního zavinění a jsou nuceny požadovat po sociální

pracovnici odlehčovací služby něco, co by možná jinak nepožadovaly.

Na druhou stranu existují rodiny, které určité řekněme nestandardní postupy

vyžadují bez zjevného tlaku zvnějšku. Jaká je ale opravdová situace uvnitř

rodiny podle několika setkání v kanceláři nezjistíme. Navíc jak jsem již

několikrát zopakovala, péče o člověka s projevy demence může být, a často

je, velmi náročná a ostatním nepřísluší pečující osoby v žádném případě

soudit.
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Shrnutí

Z praktické zkušenosti vyplývá, že pobytové odlehčovací služby

pro seniory s projevy demence neslouží pouze pro rodinné pečující v době,

kdy si potřebují odpočinout od náročné domácí péče o svého blízkého. Stále

častěji se vyskytují situace, kdy pečující rodiny využívají pobyt

v odlehčovací službě pro svého blízkého z jiného důvodu. Na základě výše

uvedených ilustrativních příběhů z praxe lze uvést například využití

odlehčovací služby jako překlenovacího období do doby, než se uvolní

místo v domově se zvláštním režimem, suplování tohoto dlouhodobého

pobytu či řešení akutní situace, do které se rodina může dostat například

následkem náhlého zhoršení zdravotního stavu seniora a jeho rychlého

propuštění z hospitalizace.

Rodiny, které přicházejí žádat o pobyt v odlehčovací službě z těchto

nestandardních důvodů mnohdy bývají k tomuto řešení takřka nuceny.

Nuceny mohou být jednak nastavením systému sociálních služeb,

kdy z důvodu nízkých kapacit a pořadníkových systému nemohou využít

služby domovů se zvláštním režimem či domovů pro seniory.

Přičemž domácí péči již nejsou schopny zvládat ani za pomoci jiných

terénních a ambulantních služeb. Nuceny mohou být ale také například

nedostatečnou spoluprací poskytovatelů sociálních služeb a zdravotnických

zařízeních.

Lze tedy říct, že pobytové odlehčovací služby stále častěji vyplňují

jakousi mezeru, ve které se mohou pečující rodiny ocitnout. Vzhledem

ke stále rostoucímu počtu seniorů, a tedy i seniorů s projevy demence,

je nezbytné na tyto situace reagovat. Jedním z možných řešení může být

například navyšování kapacit domovů pro seniory či přehodnocení postupu

při zpracování žádostí o službu. Ku prospěchu věci je nutno podotknout,
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že řešení těchto situací je v současné době již zájmem některých krajů.

Zlepšení spolupráce mezi sociálními službami a dalšími odvětvími je pak

otázkou spíše komunitní práce na lokální úrovni.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem pobytové

odlehčovací služby pro seniory s projevy demence a různými možnostmi

jejího využití. Cílem práce tedy bylo popsat, jakými různými způsoby

mohou rodinní pečující vnímat účel poskytování pobytové odlehčovací

služby pro seniory s projevy demence a jaké situace vedou pečující k tomu,

že na službu nahlížení právě z tohoto úhlu pohledu.

Abych dospěla k vytyčenému cíli, zaměřila jsem se v první polovině

své práce, na základě čerpání z odborné literatury a jiných zdrojů,

na zpracování teoretického podkladu týkajícího se pobytové odlehčovací

služby pro seniory s projevy demence, včetně popisu cílové skupiny.

Podstatnou pasáž tvoří popis vývoje syndromu demence a specifika péče,

která jsou s tímto vývojem nemoci spojena. Zabývám se nároky, které jsou

kladeny na domácí rodinné pečující a v návaznosti na to uvádím potřebu

podpůrné sítě pro pečující, do níž řadím také odlehčovací službu.

V druhé části práce jsem se věnovala již konkrétní podobě

poskytování odlehčovací služby v praxi. Uvádím šest ilustrativních příběhů

z praxe, které odráží příběh pečujících rodin, které využily služby pobytové

odlehčovací služby pro svého blízkého s projevy demence. Na těchto

příbězích jsem se pokusila demonstrovat, že mezi časté motivy využití

pobytu v odlehčovací službě patří kromě potřeby odpočinku také například

potřeba řešit akutní situaci (náhlé propuštění blízkého z hospitalizace, aj.),

nebo využití odlehčovací služby jako čekárny na dlouhodobý pobyt

v domově se zvláštním režimem či jako suplování tohoto pobytu. Kromě

nastínění různých způsobů využití služby, jsem se pokusila poukázat na to,

jaké příčiny mohou k takovémuto využití služby rodiny vést. Mezi tyto

příčiny mohou mimo jiné patřit zejména nedostačující kapacity domovů
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se zvláštním režimem a různé pořadníkové systémy u jednotlivých

poskytovatelů a dále také jisté nedostatky ve spolupráci mezi

odlehčovacími službami a zdravotnickými zařízeními.

V praxi se tedy ukazuje, že pobytové odlehčovací služby pro seniory

s projevy demence neposkytují službu jen pro potřebu odpočinku

pečujících, jak je definováno v zákoně, ale ve skutečnosti řeší mnohem více

situací, do kterých se pečující rodina může dostat a se kterou si nemusí

umět poradit sama. Fakt, že rodiny stále častěji přicházejí žádat

o odlehčovací službu, možno říct, z nestandardních důvodů, může odrážet

jednak přístup rodiny, ale také chybu či nedostatek v nastavení sociálních

služeb a jejich spolupráci s jinými odvětvími. Vzhledem k tomu, že naše

populace stárne a osob s projevy demence stále přibývá, je nezbytné,

aby sociální pracovníci a poskytovatelé služeb brali tento fakt v potaz

a zabývali se řešením těchto situací jak aktuálně, tak s ohledem

na budoucnost.
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