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Problematika sociálních služeb pro seniory patří mezi důležitá témata, která musí současná

společnost řešit. Je tedy třeba ocenit příspěvek týkající se jednoho ze specifických dílčích

problémů v této oblasti, který představuje předložená práce. Anna Spilková se na základě

osobní zkušenosti zasvěceně zamýšlí nad jednou ze sociálních služeb – Pobytovou odlehčovací

službou pro seniory s projevy demence a to z hlediska jejich rodinných příslušníků a dalších

pečujících osob. Cíl práce je formulován v úvodu práce na str.11. Oceňuji jeho výběr i

formulaci.

V kapitolách 1-4 autorka podává stručný a výstižný přehled obecných a teoretických otázek

zvoleného tématu. Věnuje se pojetí a legislativnímu zakotvení odlehčovacích služeb,

problematice demence a jejím důsledkům nejen pro samotné nemocné, ale zejména pro jejich

okolí. Vychází z relevantních odborných zdrojů, které správně cituje.

Jádro práce tvoří kapitoly 5 a 6, které na pěti vhodně zvolených kazuistikách ukazují různé

přístupy a požadavky pečujících osob na pobytovou odlehčovací službu. Ukazují na některé

příčiny problémů a tím i na nedostatky současného sociálního systému. Do značné míry mění

dosavadní úzké pojetí pobytové odlehčovací služby a ukazují na potřebu změn v této oblasti.

Následující Shrnutí i Závěr práce by ale vedle rekapitulace měly obsahovat i návrhy na možné

žádoucí změny v této oblasti.

Možným změnám a návrhům na zlepšení situace by se autorka mohla věnovat v rámci

obhajoby.

Celkově práce svědčí o osobním zaujetí i odborné způsobilosti autorky a podává zajímavý,

odborně podložený pohled na zvolené téma.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Snad jen název

kapitoly 5 na str.36 by bylo vhodné umístit na následující stranu.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení A - výtečně

V Praze, dne 8. 6. 2018. Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc